
SPAS 2010 
Referentenverzeichnis 

 
A 
 
Prof. Dr. Volker Amelung 
Medizinische Hochschule Hannover 
Carl-Neuberg-Str. 1, 30625 Hannover 
mail: amelung@berlin.de 
Vortrag/Workshop:  
Podium: Zukunft der patientenorientierten Arzneimittelversorgung 
 
Dr. med. Bernhard Arnold 
Tagesklinik für Schmerztherapie - Klinikum Dachau 
Chefarzt für Schmerztherapie, Vorstandsmitglied BVSD 
Krankenhausstr. 15, 85221 Dachau 
mail: bernhard.arnold@amperkliniken.de 
Vortrag/Workshop: WS 2 Multimodale Schmerztherapie 
 

B 
 
Dr. med. Hartmut Bork 
Asklepios Klinik Schaufling - Orthopädie und Unfallchirurgie 
Chefarzt und Ätzlicher Direktor 
Hausstein 2, 94571 Schaufling 
mail: h.bork@asklepios.com 
Vortrag/Workshop: WS 6 Rehabilitation 
 

D 
 
Prof. Dr. med. Karsten Dreinhöfer 
Centrum für Sportwissenschaften und Sportmedizin (CMSC) 
Chefarzt 
An der Mühle 2-9, 13507 Berlin 
mail: k.dreinhoefer@medicalpark.de 
Vortrag/Workshop: WS 6 Rehabilitation 
 

E 
 
Dr. med. Benedikt Eberhard 
Schmerzzentrum am Bethanien-Krankenhaus,  
BVSD Landessprecher Hessen 
Im Prüfling 21-25, 60389 Frankfurt 
mail: BEberhardt@t-online.de 
Vortrag/Workshop: WS 4 Abrechnung EBM 

 

 

 

 

 



 

F 
 
Dr. Edgar Franke 
Mitglied des Deutschen Bundestages (SPD) 
Platz der Republik 1, 11011 Berlin 
mail: edgar.franke@bundestag.de 
Vortrag/Workshop: Podium: Die Schmerzerkrankung: Gesellschaft ohne 
Verantwortung? 
 

F 
 
Prof. Dr. med. Christoph Fuchs 
Bundesärztekammer 
Hauptgeschäftsführer 
Herbert-Lewin-Platz 2, 10623 Berlin 
mail: christoph.fuchs@baek.de 
Vortrag/Workshop:  
Festvortrag: Zukunft der med. Versorgung in Zeiten sinkender 
Ressourcen 
Podium: Die Schmerzerkrankung: Gesellschaft ohne Verantwortung? 
 

G 
 
Dr. med. Knud Gastmeier 
Zentrum für Krebsschmerz und Schmerztherapie 
BVSD Landessprecher Brandenburg 
Karl-Marx-Str. 42, 14482 Potsdam 
mail: aoz-potsdam@t-online.de 
Vortrag/Workshop: WS 9 Best Practice: SAPV/AAPV 
 
Dr. med. Bernhard Gibis 
Kassenärztliche Bundesvereinigung 
Dezernent 
Herbert-Lewin-Platz 2, 10623 Berlin 
mail: bgibis@kbv.de 
Vortrag/Workshop: WS 5 Selektivverträge: Best-practice-Modelle 
 
Prof. Dr. med. Bernhard Greitemann 
Klinik Münsterland 
Ärztlicher Direktor 
Auf der Stöwwe 11, 49214 Bad Rothenfelde 
mail: greitemann@klinik-muensterland.de 
Vortrag/Workshop: WS 6 Rehabilitation 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

H 
 
Prof. Dr. med. Bertram Häussler 
IGES Institut GmbH - Vorsitzender der Geschäftsführung 
Friedrichstr. 180, 10117 Berlin 
mail: BH@iges.de 
Vortrag/Workshop: Eingangsreferat: Zukunft der patientenorientierten 
Arzneimittelversorgung 
 
Dr. jur. Rainer Hess 
Gemeinsamer Bundesausschuss, Unparteiischer Vorsitzender 
Wegelystr. 8, 10623 Berlin 
mail: Rainer.Hess@g-ba.de 
Vortrag/Workshop: Podium: Die Schmerzerkrankung: Gesellschaft ohne 
Verantwortung? 
 
Dr. med. Ursula Hofer 
Bundesärztekammer - Dezernat Gebührenordnung, Referentin 
Herbert-Lewin-Platz 1, 10623 Berlin 
mail: ursula.hofer@baek.de 
Vortrag/Workshop: WS 1 Abrechnung GOÄ 
 
Prof. Dr. med. Wolfgang Hoffmann 
Institut für Community Medicine Abt. Versorgungsepidemiologie und 
Community Health 
Geschäftsführender Direktor 
Ellernholzstr. 1-2, 17487 Greifswald 
mail: wolfgang.hoffmann@uni-greifswald.de 
Vortrag/Workshop: WS 9 Best Practice: SAPV/AAPV 
 

K 
 
Prof. Dr. med. Holger Kaube 
Universitätsklinikum Freiburg - Interdisziplinäres Schmerzzentrum, 
Neurozentrum 
Ärztlicher Direktor und Leiter des Interdisziplinären Schmerzzentrums 
Breisacher Str. 64, 79106 Freiburg 
mail: holger.kaube@uniklinik-freiburg.de 
Vortrag/Workshop: Workshop: WS 5 Selektivverträge: Best-practice-
Modelle 

 

 

 



 
Dr. med. Hubertus Kayser 
Praxis für Anästhesie, spezielle Schmerz und Palliativmedizin - Dr. 
Auerswald und Partner 
Facharzt für Anäasthesie, Spezielle Schmerztherapie und 
Palliativmedizin, Vorstandsmitglied BVSD 
Sonneberger Str. 6, 28329 Bremen 
mail: h.kayser@schmerztherapie-bremen.de 
Vortrag/Workshop:  
Moderation: WS 4 Abrechnung EBM 
Moderation: WS 8 Regresse und Regrssvermeidung 
 
Prof. Dr. med. Bernd Kladny 
Fachklinik Herzogenaurach, Chefarzt der Abteilung für Orthopädie 
In der Reuth 1, 91074 Herzogenaurach 
mail: bernd.kladny@fachklinik-herzogenaurach.de 
Vortrag/Workshop: WS 6 Rehabilitation 
 
Dr. Albrecht Kloepfer 
Büro für gesundheitspolitische Kommunikation, 
polituscher Berater des BVSD 
Wartburgstraße 11, 10823 Berlin 
mail: info@albrecht-kloepfer.de 
Vortrag/Workshop:  
Moderation: Die Schmerzerkrankung: Gesellschaft ohne Verantwortung? 
Moderation: WS 5 Selektivverträge: Best-practice-Modelle 
Moderation: Zukunft der patientenorientierten Arzneimittelversorgung 
 

L 
 
Christian Luley 
Grünenthal GmbH 
Leiter der Abteilung Market Access 
Pascalstr. 6, 52076 Aachen 
mail: christian.luley@grunenthal.com 
Vortrag/Workshop: Podium: Zukunft der patientenorientierten 
Arzneimittelversorgung 

 

 

 

 



 

M 
 
Dr. med. Ursula Marschall 
Barmer GEK HV, Leitung Kompetenzzentrum Gesundheit 
Lichtscheider Str. 89, 42285 Wuppertal 
mail: ursula.marschall@barmer-gek.de 
Vortrag/Workshop: WS 2 Multimodale Schmerztherapie 
 
Axel Meeßen 
Medizinischer Dienst der Krankenversicherung Berlin-Brandenburg e.V. 
Geschäftsführer 
Konrad-Wolf-Allee 1-3, 14480 Potsdam 
mail: Axel.Meessen@mdk-bb.de 
Vortrag/Workshop: Podium: Die Schmerzerkrankung: Gesellschaft ohne 
Verantwortung? 
 
Heiner Melching 
Deutsche Gesellschaft für Palliativmedizin 
Geschäftsführer 
Aachener Str. 5, 10713 Berlin 
mail: heiner.melching@dgpalliativmedizin.de 
Vortrag/Workshop: WS 3 SAPV 
 
Prof. Dr. med. H. Christof Müller-Busch 
Gemeinschaftkrankenhaus Havelhöhe, Leitender Arzt i.R., Präsident der 
Deutschen Gesellschaft für Palliativmedizin 
Rüsternallee 45, 14050 Berlin 
mail: muebu@t-online.de 
Vortrag/Workshop: WS 3 SAPV 
 

N 
 
Prof. Dr. med. Dr. h.c. Joachim Nadstawek 
Klinik für Anästhesiologie und Operative Intensivmedizin am 
Universitätsklinikum Bonn 
Leiter der Schmerzambulanz, Vorstandsmitglied BVSD 
Sigmund-Freud-Str. 25,  
mail: joachim.nadstawek@ukb.uni-bonn.de 
Vortrag/Workshop:  
WS 1 Abrechnung GOÄ 
Podium: Zukunft der patientenorientierten Arzneimittelversorgung 

 

 

 

 



 
Dr. med. Bernd Nagel 
DRK Schmerz-Zentrum - Tagesklinik, Leitender Arzt 
Auf der Steig 16, 55131 Mainz 
mail: bernd.nagel@drk-schmerz-zentrum.de 
Vortrag/Workshop: WS 7 Dokumentationsinstrumente 
 

P 
 
Dr. med. Michael Pawlik 
Caritas Krankenhaus St. Josef - Klinik für Anästhesiologie 
Direktor 
Landshuter Str. 65, 93053 Regensburg 
mail: mpawlik@caritasstjosef.de 
Vortrag/Workshop: WS 7 Dokumentationsinstrumente 
 

R 
 
Dr. med. Bernhard Rochell 
Kassenärztliche Bundesvereinigung - Dezernat 3: Vergütung, 
Gebührenordnung und Morbiditätsorientierung 
Dezernent 
Herbert-Lewien-Platz 2, 10623 Berlin 
mail: brochell@kbv.de 
Vortrag/Workshop: WS 4 Abrechnung EBM 
 
Dr. med. Heinrich-Daniel Rühmkorf 
Staatssekretär im Ministerium für Umwelt, Gesundheit und 
Verbraucherschutz des Landes Brandenburgt 
Köpenicker Str. 8a, 10997 Berlin 
mail: Daniel.Ruehmkorf@MUGV.Brandenburg.de 
Vortrag/Workshop: Podium: Die Schmerzerkrankung: Gesellschaft ohne 
Verantwortung? 
 

S 
 
Ralf Schröder 
Pfizer Pharma GmbH - Deutschland, Care Specialist 
Linkstr. 10, 10785 Berlin 
mail: Ralf.Schroeder@pfizer.com 
Vortrag/Workshop: WS 7 Dokumentationsinstrumente 
 
Dipl. Vet. Med. (FH) Carsten Schütz 
Grünenthal GmbH - Gesundheitspolitik HCM 
Schleusenweg 78, 14532 Kleinmachnow 
mail: carsten.schuetz@grunenthal.com 
Vortrag/Workshop: WS 8 Regresse und Regrssvermeidung 

 

 



Dr. med. Hans-Bernd Sittig 
MVZ Buntenskamp 
Facharzt für Anästhesie, Soezielle Schmerztherapie und Palliativmedizin 
Buntenskamp 5a, 21502 Geesthacht 
mail: drhbsittig@aol.com 
Vortrag/Workshop: WS 9 Best Practice: SAPV/AAPV 
 
Prof. Dr. med. Christoph Stein 
Charité Campus Benjamin Franklin, Direktor der Klinik für 
Anästhesiologie mit Schwerpunkt operative Intensivmedizin 
Hindenburgdamm 30, 12203 Berlin 
mail: Christoph.Stein@charite.de 
Vortrag/Workshop: Podium: Zukunft der patientenorientierten 
Arzneimittelversorgung 
 
Dr. Edgar Stemmler 
Pfizer Pharma GmbH - Deutschland, Medical and Scientific Relation 
Manager - Pain 
Linkstrasse 10, 10785 Berlin 
mail: edgar.stemmler@pfizer.com 
Vortrag/Workshop: WS 7 Dokumentationsinstrumente 
 
Dr. med. Klaus Strick 
Schmerzzentrum Köln-Nord 
BVSD Landessprecher Nordrhein 
Feldgärtnerstr. 97, 50735 Köln 
mail: strick@praxisstrick.com 
Vortrag/Workshop: WS 7 Dokumentationsinstrumente 
 

T 
 
Dr. med. Reinhard Thoma 
Algesiologikum MVZ - Schmerztherapiezentrum 
Ärztlicher Leiter, Präsident BVSD 
Heßstr. 22, 80799 München 
mail: thoma@bv-schmerz.de 
Vortrag/Workshop:  
Eröffnung 
Podium: Die Schmerzerkrankung: Gesellschaft ohne Verantwortung? 
 

Z 
 
Prof. Dr. med. Michael Zenz 
BG Universitätsklinikum Bergmannsheil - Klinik für Anästhesie, Intensiv-, 
Palliativ- und Schmerzmedizin 
Direktor 
Bürkle-de-la-Camp-Platz 1, 44789 Bochum 
mail: zenz@anaesthesia.de 
Vortrag/Workshop: Eingangsreferat: Die Schmerzerkrankung: 
Gesellschaft ohne Verantwortung? 

 

 

 

 

 



 
Arno Zurstraßen 
Rechtsanwalt M.A. 
Fachanwalt für Medizinrecht 
Aachener Straße 75, 50931 Köln-Lindenthal 
mail: contact@arztundrecht.de 
Vortrag/Workshop: WS 8 Regresse und Regrssvermeidung 
 
 


